
 

 

 

Data di pubblicazione: 17/09/2018
Nome allegato: determina esclusione.pdf
CIG: 7578736AC9;
Nome procedura: Fornitura materiale igienico-sanitario per le
Sedi INPS della Basilicata



 
 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE BASILICATA 

 

DETERMINAZIONE n.  126  del  17/09/2018 

 

Oggetto: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 
50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della “Fornitura di Materiale Igienico 
Sanitario per tutte le sedi INPS della Regione Basilicata”.  

Determina di ammissione ed esclusione concorrenti. 
 
CIG: 7578736AC9 

 

Il Direttore regionale 

VISTI  

 la determina del Presidente dell’Istituto n. 43 del 24/01/2017 di conferimento 

della titolarità della Direzione regionale Basilicata alla sottoscritta a decorrere 
dal 1° febbraio 2017; 

 Il Decreto del Presidente della Repubblica con il quale il Prof. Tito Boeri è stato 

nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) a 
decorrere dal 16 febbraio 2015;  

 il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 
approvato dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato dal Presidente con le 

determinazioni n. 89 del 30 giugno 2016, n. 100 del 27 luglio 2016 e n. 132 
del 12 ottobre 2016; 

 l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28/07/2016, come modificato con 
determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017;  

 la determinazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo 
e Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

17, comma 23, della legge 15 maggio 1997 n. 127, il  bilancio preventivo 
finanziario per l’anno 2018 di cui alla determinazione presidenziale n. 200 del 
20 dicembre 2017 per le parti di propria competenza; 

 

 le Determinazioni commissariali INPS n. 88 e 89 del 03/05/2010 avente ad 

oggetto “Limiti delle competenze in materia di spesa e rideterminazione 
delle soglie di acquisto in conformità alle disposizioni di cui al Regolamento 

(CE) n. 1177/2009 del 30/11/2009 – individuazione dei lavori, beni e 
servizi e relativi limiti di spesa per i quali è consentito il ricorso alle 

acquisizioni in economia, ai sensi dell’art. 125 commi 6 e 10, del D.lgs. n. 
163/2006 – distribuzione dei poteri in tema di spesa ai sensi del D.lgs. n. 

81 del 09/04/2008”; 



 
 

 la delega alla rappresentanza legale dell’Istituto, conferita dal Presidente 
dell’I.N.P.S. con Atto notarile del 30 giugno 2015 n. repertorio 80938/21543; 

 
VISTI 

  
 il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, come modificato dal D.Lgs. 

56/2017, recante il “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture”, in attuazione delle Direttive Comunitarie 2014/23/UE, 
2014/25/UE e 2014/24/UE; 
 

 l’art. 1 comma 450 Legge 296/2006 che prevede l’obbligo del ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisto di 
beni e servizi al di sotto della soglia comunitaria; 

 
 il Dpr n. 101/2002, art. 11, che prevede per le Pubbliche Amministrazioni di 

effettuare acquisti di beni e/o servizi al di sotto della soglia comunitaria 
direttamente da cataloghi elettronici predisposti dai fornitori selezionati 
attraverso il bando di abilitazione pubblicato dalla CONSIP; 

 
 la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (“Legge di stabilità 2016”) all’art. 1, 

commi 494 e ss, che ha ulteriormente specificato l’obbligo di ricorso al 
MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a mille 

euro (€ 1.000,00) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 

 
RICHIAMATI: 
 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 che prevede “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte“; 

 
 l’art. 36, comma 1, del D.Lgs 50/2016 che prevede “L'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 
1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese.“; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione  n. 100 del  24/07/2018 con la quale 
veniva avviata la procedura negoziata per la fornitura di materiale igienico-sanitario, 

ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) e c. 6 del D. Lgs. 50/2016, secondo il criterio del 
prezzo più basso, ex art. 95, co. 2 e co. 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

 
 

 
 
 



 
 

ATTESO CHE 
 in data  26/07/2018, tramite la piattaforma MePA, è stata avviata la procedura 

negoziata mediante l'invio di una Richiesta di offerta aperta a tutti gli operatori 
abilitati sul portale Consip al bando " Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la 
Raccolta Rifiuti (BENI), Forniture specifiche per la Sanità (BENI)”; 

 
 entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 

del 04/09/2018, sono pervenute n. 8 offerte da parte dei seguenti operatori 
economici: 

 CONCORRENTE 
FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA DI 
PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

1 EUROSERVICE SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

04/09/2018 09:03:51 

2 CLEVEX 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

03/09/2018 18:06:29 

3 

GALAXY FORNITURE 

NAVALI, FORZE ARMATE 

ED ENTI PUBBLICI DI 

FERRARA MADDALENA 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

10/08/2018 16:58:08 

4 DUBINI SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

03/09/2018 14:11:46 

5 
LA. RA. MEDICA DI 

LAUDATO RAFFAELE 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

28/08/2018 14:38:55 

6 RADÉ SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

04/09/2018 11:36:54 

7 ROBERTAZZI PAOLO 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

02/09/2018 21:40:29 

8 LA CASALINDA 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

29/08/2018 15:29:40 

 



 
 

 in data  04.09.2018 il RUP ha effettuato il sorteggio ai fini dell'individuazione 

del criterio di calcolo della soglia di anomalia ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i. con il seguente risultato: 

 
Criterio Sorteggio 

1 Art. 97, comma 2, lett. a) 1 

2 Art. 97, comma 2, lett. b) 3 

3 Art. 97, comma 2, lett. c) 4 

4 Art. 97, comma 2, lett. d) 5 

5 
Art. 97, comma 2, lett. e) con coefficiente estratto pari a 
0,8 

2 

 

 

ATTESO che con propria determinazione n.119 del 5/09/2018 sono stati nominati 
quali componenti del Seggio di gara - incaricati per il controllo della documentazione 

amministrativa, l'esame delle offerte economiche, la verifica dell'anomalia e della 
congruità delle offerte -  i sigg.ri: 

◦ Teresa Vizzuso  - Presidente; 

◦ Giuseppe Mancusi - componente; 
◦ Pasquale Biscione  – componente e segretario verbalizzante; 

 
PRESO ATTO che i lavori del Seggio sono stati formalizzati nei verbali 1), 2) e 3), 

rispettivamente del 6 del 7 e del 10 settembre 2018, che si intendono integralmente 
richiamati; 
 

PRESO ATTO che in data 06/09/2018 (verbale n. 1), all’apertura dei plichi di gara contenenti la 
documentazione amministrativa e le schede tecniche dei primi tre concorrenti,  si è riscontrato 

che l'impresa LA. RA. MEDICA DI LAUDATO RAFFAELE non ha prodotto: 

 il documento comprovante la prestazione della cauzione o 

fideiussione provvisoria di cui all’art. 93 del DLgs 50/2016 prevista al 
punto 1.b) dell’art.2 delle Condizioni particolari di fornitura; 

 nessuna scheda tecnica dei prodotti offerti (con marca/marchio, il 
codice articolo fornitore adottato sul Mercato Elettronico 
relativamente al prodotto offerto, etc..), corredate di fotografie e, se 

disponibili, di depliants illustrativi, come da punto 2 dell’art.2 delle 
Condizioni particolari di fornitura; 

 
PRESO ATTO che in data 07.09.2018 (verbale n.2) all’apertura degli ulteriori plichi 
di gara contenenti la documentazione amministrativa e le schede tecniche degli 

ulteriori concorrenti,  si è riscontrato che l'impresa ROBERTAZZI PAOLO non ha 
prodotto: 

 il documento comprovante la prestazione della cauzione o fideiussione 
provvisoria di cui all’art. 93 del DLgs 50/2016 prevista al punto 1.b) 
dell’art.2 delle Condizioni particolari di fornitura; 



 
 

 
 nessuna scheda tecnica dei prodotti offerti (con marca/marchio, il codice 

articolo fornitore adottato sul Mercato Elettronico relativamente al 
prodotto offerto, etc..), corredate di fotografie e, se disponibili, di 
depliants illustrativi, come da punto 2 dell’art.2 delle Condizioni 

particolari di fornitura; 
 

PRESO ATTO che in data 10.09.2018 (verbale n.3) il Seggio, in seduta riservata, 
ha ulteriormente esaminato la documentazione amministrativa di tutti i 
concorrenti ed ha esaminato le schede tecniche ponendole a raffronto con i 

requisiti richiesti con i documenti di gara. Conformemente a quanto stabilito 
dall’art. 36 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, la verifica dei requisiti ai fini della 

stipulazione del contratto, avviene esclusivamente sull’aggiudicatario. Pertanto, in 
questa fase procedurale si è provveduto al controllo della regolarità della 

documentazione amministrativa e alla verifica del possesso dei requisiti di 
partecipazione, attraverso l’esame di quanto dichiarato dai concorrenti rispetto a 
quanto loro richiesto dalla lettera di invito e relativa documentazione di gara. Il 

verbale n.3 contiene proposta di ammissione per i seguenti operatori: 

 GALAXY FORNITURE NAVALI, FORZE ARMATE ED ENTI 

PUBBLICI DI FERRARA MADDALENA 
 LA CASALINDA 

 DUBINI SRL 
 CLEVEX 

 EUROSERVICE SRL 
 RADE’ SRL 

  
e proposta di esclusione, per l’assenza delle offerte tecniche e del documento 

comprovante la prestazione della cauzione o della fideiussione provvisoria, per gli 
operatori: 

 LA. RA. MEDICA DI LAUDATO RAFFAELE 

 ROBERTAZZI PAOLO 
 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale 
proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 
procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”; 
 
- l'art. 76 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto 

nell'articolo 29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla 
pubblicazione ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, mediante PEC o strumento 

analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla 
procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei 

requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o 
il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”; 
 



 
 

- l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2010, come inserito dall'art. 204, comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina 

l'esclusione dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della 
valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali va 
impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo 

del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016; 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di approvare i verbali 1), 2), e 3) della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D. Lgs. n.50/2016, per l’affidamento della fornitura di materiale 

igienico sanitario per le sedi INPS della Basilicata (CIG n. 7578736AC9), relativi 
rispettivamente alle sedute pubbliche del 06.09.2018 e del 07.09.2018, nonché alla 

seduta riservata del 10.09.2018 la cui documentazione è depositata agli atti; 
 
2. di ammettere i seguenti concorrenti: 

 GALAXY FORNITURE NAVALI, FORZE ARMATE ED ENTI PUBBLICI DI 
FERRARA MADDALENA 

 LA CASALINDA 
 DUBINI SRL 
 CLEVEX 

 EUROSERVICE SRL 
 RADE’ SRL 

 
 
ed escludere i seguenti concorrenti 

 LA. RA. MEDICA DI LAUDATO RAFFAELE 
 ROBERTAZZI PAOLO 

  
3. ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, che il presente provvedimento 
sia pubblicato su amministrazione trasparente entro due giorni dall’adozione; 

 
3. ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) D.Lgs. 50/2016, che venga comunicato ai 

concorrenti esclusi l’avvenuta esclusione, entro 5 giorni dalla data del presente 
provvedimento; 

 
5. che il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella dr..ssa Teresa 
Vizzuso; 

 
6. che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al 

D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Potenza, 17 settembre ’18 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Maria Giovanna De Vivo 

 
(documento firmato in originale) 


